
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

urí,-

FOtHAS:

771l£J^PROC.-.

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N® 200/2021/SEMAG

AMPARO LEGAL:ART. 43, INCISO IV da Lei Federal N® 8.666/93 e suas

posteriores alterações.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N®. 58/ 2021/CPL

HOMOLOGO, na forma do Art. 38, inciso VII da Lei Federal N°. 8.666/93

e suas posteriores alterações, em favor da empresa SYSLAE SOLUTIONS - ME, inscrita

no CNPJ N" 22.093.636/0001-68, apresentou proposta de preços com valor de R8:

1.700,00 (mil e setecentos reais) mensais, totalizando R$ 17.000,00 (dezessete

mil reais), cujo objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 58/202t/CPL, com base legal no

Art. 24, da Lei Federal N° 8.666/93 e suas posteriores alterações, consistente na Contratação

de uma empresa especializada em Softvvare de Sistema de Trânsito, com o gerenciamento de

infrações de trânsito - SISTRANS, Cadastros, Consultas e Emissão de Documentos,

atendendo as necessidades Guarda Municipal de Colinas-MA, através da Secretaria

Municipal de Administração Geral.

ITEM ESPECIFICAÇÕES PERÍODO MESES VLUNT TOTAL

o Sistema de Gerenciamento de Infrações de
Tráiisito-SISTRANS possibilita as seguintes
sçõesi
«Cadastros des

O Agentes de tivnsito;
o Notificação ou aviso de
autuação;
o Membros da Junta Administratn'a

de Recursos de Infração de
Trãiisito-JARI;
o Blocos de Auto de Infração de
Trâiisito-AIT;
0 Acidentes de trânsito;
01

o Correspondências postadas e RS 1.700,00
(Mil RS 17.000,00
devoK-idas pela Empresa e setecentos
(Dezessete niil
Brasileira de Correios e reais) reais)
Telégrafos - ECI;
o Importação de Arquivos de
Dados do DEIUAN {implantação,
consulln de placas, indicação de
condutor, repasse dc
pagamentos arrecadados);
o Pagninentos do banco
(arrecadações lealízadas através
do boleto gerado pelo

10

R$:

1.700,00

(mil e
setecentos

reais)

R$
17.000,00

(dezessete
mil reais)

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Coiinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: nrrfciiuramuniciDaldecoiinasn/Email.roTn Site: \v\vtv.colinas.ma,itov.br Fone: (99) 3552-1626



Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

\o Uíl,..

PHOC

SÍSTRANS).
• Consulta de:

o Veicules, no sistema local e tio
sistema do DETRAN;
o Correspoiidcncias postadas;
o Indicação de infrator diferente do
propríetá rio;
o En*os de implantação;
o Implantação no sistema do
DETRAN dc dados de

Notificação ou a\iso de
antuaçâo;
o Defesa pré\4a e posterior
resultado dc julgamento;
o Notificação dc penalidade;
o Recui-so c posterior resultado de
julgamento;
o Conversão em advertência;
o Exclusão de auto de infração dc
trânsito;
o Siib jiidice para licenciamento;
o Sub jiidice para transferência;
o Retirada de sub judice;
o Ixjcadorn judicial;
o Transferência judicial;
o Efeito suspeiisivo;
o Multas insubsistentes;
o Indicação de infrator diferente do
proprielátno.
Emissão de documentos para
postagem:
o Aviso de autuação;
o Notificação de autuação;
o Comiiiiica<lo de advertência;
o Comunicado de defesa previa;
o Comunicado de recurso;
o Notificação de Penalidade;
o Guia de registrados da ECT
o Ações fiiiaiiceiras de restituição
de recurso ganho;
o Ações financeiras de restituição
de paganieiito duplicado;
o Baixa de pagnmenlo,
o Realização das operações de
Julgamento de defesa pré\ia;
o Julgamento de recursos;
Conversão dc penalidade em
advertêncin.

• Gerenciamento do SISTRANSi

o Cadastro dc usuários e senhas;
o Gerenciamento de acesso às

funções do sistema;
o Registro dc acesso dos usuários
(data, horário e ação realizada;
o Cadastro dc informações da
PREFEITURA e do DEMUTRAN

TOTAL
R$:

1.700,00

R$
17.000,00

Colinas (Ma), 20 de Abril de 2021.

ípsi-o
IVAN PRUDENCIO DA SILVA

Assessor dc Relações Institucionais e Planejamento

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colínas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-maib prefciiuramiinicipaldecoliiiii;»/ gmail.rom Site: www,colinas.ma,l'ov,br Fone: (99) 3552-1626



•0^ikr

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

^ Ao Setor Financeiro,

Para a emissão da "NOTA DE EMPENHO", consoante disciplina o ARTIGO 6i da Lei
! na forma da Lei N° 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cumpra - se na forma da lei.

Colinas (Ma), 03 de maio de 2021.

IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento

Praça Dias Carneiro, 402-Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: Di plpituramuniciuciidccolinasi) mni-iil.com Site: ww\v,colinas,ma,gov-lir Fone: (99) 3552-1626


